
REGIONE PIEMONTE BU42S4 16/10/2025 

 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 

Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 254 del 15 ottobre 2025 

DICHIARAZIONE DI DECADENZA DALL'ISCRIZIONE 

NELL'ELENCO DEGLI IDONEI ALLA NOMINA A REVISORE 

DEI CONTI DELLA REGIONE PIEMONTE, AI SENSI 

DELL'ART. 40 OCTIES DELLA LEGGE REGIONALE 7/2001 

E APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI CANDIDATI 

RISULTATI NON IDONEI ALL'ISCRIZIONE NELL'ELENCO 

MEDESIMO. (FM/MD) 

 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 41

 

L'anno 2025, il giorno 15 ottobre alle ore 13.13 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO.
 

Non sono presenti: il Consigliere Segretario CERA.

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 254/2025 - Cl. 1.24.5

Oggetto DICHIARAZIONE  DI  DECADENZA  DALL'ISCRIZIONE
NELL'ELENCO DEGLI  IDONEI  ALLA NOMINA A REVISORE
DEI  CONTI  DELLA  REGIONE  PIEMONTE,  AI  SENSI
DELL'ART. 40 OCTIES DELLA LEGGE REGIONALE 7/2001
E  APPROVAZIONE  DELL'ELENCO  DEI  CANDIDATI
RISULTATI  NON  IDONEI  ALL'ISCRIZIONE  NELL'ELENCO
MEDESIMO.  (FM/MD)

DICHIARAZIONE  DI  DECADENZA  DALL'ISCRIZIONE  NELL'ELENCO
DEGLI  IDONEI  ALLA  NOMINA  A  REVISORE  DEI  CONTI  DELLA
REGIONE PIEMONTE, AI SENSI DELL'ART. 40 OCTIES DELLA LEGGE
REGIONALE  7/2001  E  APPROVAZIONE  DELL'ELENCO  DEI
CANDIDATI  RISULTATI  NON IDONEI  ALL'ISCRIZIONE NELL'ELENCO
MEDESIMO.  (FM/MD)

1



 

Visto  l’articolo  40 ter,  comma 1,  della  legge regionale  11 aprile
2001,  n.  7  (Ordinamento  contabile  della  Regione  Piemonte),  il
quale stabilisce che il Collegio dei revisori dei conti della Regione
Piemonte  é  composto  da  tre  membri  nominati  con  decreto  del
Presidente  del  Consiglio  regionale  e  che  la  nomina  avviene  a
seguito di estrazione a sorte da parte dell’Ufficio di Presidenza tra
gli  iscritti  all’elenco dei  candidati  alla nomina a revisori  dei  conti
della Regione Piemonte;
 

Visto l’articolo 40 octies della l.r. 7/2001 che attribuisce all’Ufficio
di Presidenza del Consiglio regionale la definizione dei criteri per l’
iscrizione  nell’elenco  dei  revisori  regionali,  recependo  quanto
previsto  dalla  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  Sezione  delle
Autonomie  8  febbraio  2012,  n.  3,  nonché  le  modalità  di  tenuta
dell’elenco  stesso  e  stabilisce  altresì  che  l’elenco  sia  aggiornato
periodicamente e pubblicato sul sito web del Consiglio regionale;

 

Vista  la  deliberazione dell’Ufficio  di  Presidenza 15 ottobre 2025,
n. 253, a cui è allegato il testo coordinato delle deliberazioni dell’
Ufficio di Presidenza 69/2013, 82/2013 e 97/2019 aggiornato con
le  modifiche  apportate  all’allegato  A)  della  deliberazione  dell’
Ufficio  di  Presidenza  n.  69/2013;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio
regionale  16  marzo  2023,  n.  70,  che  ha  approvato  l’elenco  dei
candidati  idonei  alla  nomina  di  revisori  dei  conti  della  Regione
Piemonte,  ai  sensi  dell’art.  40  ter  della  l.r.  7/2001;
 

Considerato   che,  ai  fini  della  permanenza  dell’iscrizione  nell’
elenco  degli  idonei,  come  previsto  dalla  soprarichiamata
deliberazione  della  Corte  dei  Conti  Sezione  delle  Autonomie  n.
3/2012 gli interessati devono informare tempestivamente di ogni
modifica intercorsa rispetto a quanto dichiarato in sede di istanza,
nonché  comunicare  annualmente,  tramite  dichiarazione
sostitutiva,  il  conseguimento  di  almeno  10  crediti  formativi  in
materia di contabilità pubblica, secondo percorsi di formazione e
aggiornamento qualificati dall’acquisizione di speciali competenze
nei settori in sui la Corte dei Conti esercita funzioni di controllo;
 

Rilevato che tutti  i  requisiti  di  iscrizione all’elenco costituiscono
condizione necessaria per la permanenza nel medesimo e che, in
caso di perdita dei requisiti, così come in caso di verifica con esito
negativo  delle  dichiarazioni  relative  al  possesso  dei  requisiti
necessari  al  mantenimento  dell’iscrizione,  l’Ufficio  di  Presidenza
provvede  alla  cancellazione  dall’elenco;
 

2



Considerato  che  a  ogni  candidato  sono  state  comunicate  tali
condizioni  di  permanenza  nell’elenco  al  momento  della
sottoscrizione  della  domanda;
 

Visto  il  decreto del Presidente del Consiglio regionale 19 giugno
2019,  n.  1,  con  il  quale  sono  stati  nominati  componenti  del
Collegio  dei  revisori  dei  conti  della  Regione  Piemonte  il  dottor
BORASCHI  Pietro,  la  dottoressa  CUTONE  Olivia  e  la  dottoressa
VENTURINI  Elisa;
 

Rilevato  che  il  collegio,  in  scadenza  il  19  giugno  2024,  veniva
rinnovato fino al 19 giugno 2025 dalla deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza del Consiglio regionale 13 marzo 2024 n. 60;
 

Vista   la  successiva  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  28
maggio  2025,  n.  128  che  estendeva  il  periodo  di  rinnovo  fino  al
31  dicembre  2025  disponendo  contestualmente  che,  per  l’
effettuazione  delle  operazioni  di  sorteggio,  possano  concorrere
tutte le domande presentate entro il 30 settembre 2025 ritenute
idonee;
 

Rilevato che  la scadenza per la presentazione delle domande è
unicamente  funzionale  alla  cristallizzazione  dell’elenco
complessivo  di  candidati  all’interno  del  quale  l’Ufficio  di
Presidenza procederà alle operazioni di sorteggio, fermo restando
che,  ai  sensi  dell’articolo  40  octies  della  legge regionale  7/2001,
la presentazione delle domande ai fini dell’iscrizione all’elenco dei
candidati  idonei  non  è  sottoposta  a  termine  e  che  tale  elenco  è
pertanto  oggetto  di  costante  aggiornamento;
 

Considerato  che  tutti  gli  iscritti  nell’elenco  Allegato  C)  alla
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 70/2023, in numero di 181,
in  fase  di  verifica  della  permanenza  dei  requisiti  necessari  al
mantenimento  nell’iscrizione  del  registro,  con  formale  lettera  di
sollecito,  sono  stati  invitati  a  presentare  i  crediti  formativi  in
conformità  alla  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  Sezione  delle
Autonomie  8  febbraio  2012,  n.  3,  e  agli  impegni  assunti  con  la
presentazione  della  candidatura;
 

Rilevato che, a seguito della richiesta di cui sopra:

-  n.  24  candidati  non  hanno  provveduto  a  comunicare,  tramite
dichiarazione  sostitutiva,  il  conseguimento  di  almeno  10  crediti
formativi;
-  n.  3  candidati  hanno dichiarato di  non essere più interessati  al
mantenimento del  proprio  nominativo in  elenco;
-  n. 1 candidato ha dichiarato di aver cessato l’attività;

3



·  di  dichiarare  decaduti  dall’iscrizione  nell’elenco  dei
revisori  regionali  i  candidati  inseriti  nell’Allegato  A)  alla
presente  deliberazione,  che  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale,  per le motivazioni  contenute nel  medesimo allegato;
 

· di  approvare  l’elenco  dei  candidati  non  idonei  all’
iscrizione nell’elenco dei revisori regionali come da Allegato B)

 

Rilevato altresì che i suddetti candidati, individuati nell’Allegato
A)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente
deliberazione, devono essere dichiarati decaduti dall’iscrizione nel
registro  dei  revisori  regionali  in  quanto  non  hanno  trasmesso  i
crediti  formativi  annuali  richiesti  dalla  deliberazione  della  corte
dei  conti  3/2012  e,  conseguentemente,  verranno  espunti  dall’
elenco  dei  soggetti  idonei  alla  carica  di  revisore  dei  conti  della
Regione;
 

Premesso che sono pervenute, entro il termine del 30 settembre
2025 di cui alla richiamata deliberazione n. 128/2025, ulteriori  n.
70  candidature,  di  cui  10  afferiscono  a  candidati  già  iscritti  nell’
elenco  degli  idonei  e  quindi,  data  l’iscrizione  nell’elenco  e  il
corretto  adempimento  degli  obblighi  formativi,  non  oggetto  di
disamina;
 

Considerato pertanto che sono state esaminate 60 candidature
e,  di  queste,  i  12  nominativi  indicati  nell’allegato  B),  che
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente
deliberazione, non sono risultati in possesso dei requisiti richiesti
dalla deliberazione della Corte dei conti Sezione delle Autonomie
8 febbraio 2012, n. 3;
 

Preso atto che, anche a seguito di formale invito ad integrare la
domanda  di  candidatura,  non  hanno  prodotto  alcuna
documentazione  atta  a  comprovare  la  sussistenza  dei  predetti
requisiti;
 

Rilevato  quindi  che  i  12  candidati  di  cui  all’allegato  B),  per  le
motivazioni  puntualmente  indicate  nel  medesimo  allegato  non
risultano  idonei  all’inserimento  nel  registro  dei  revisori  regionali,
in  quanto  carenti  dei  requisiti  richiesti  per  legge;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

4



alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale, per le motivazioni contente nel medesimo allegato.

5

Allegato A) (OMISSIS)

Allegato B) (OMISSIS)




